
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: FORNITURA GAS MEDICALI, GESTIONE E MANUTENZIONE DEI RELATIVI 
IMPIANTI OLTRE A MONITORAGGIO AMBIENTALE DEI GAS ANESTETICI E 
AL CAMPIONAMENTO PERSONALE MEDICO, INFERMIERISTICO E 
ANESTESISTA DURANTE LE ATTIVITÀ OPERATORIE, SERVIZI ACCESSORI ED 
INTEGRATIVI – PROROGA TECNICA – CIG A059A36D2D



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Miccoli Luciana
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Dirigente/Funzionario: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore sostituto della S.O.C. Logistica e 
Servizi Informatici, di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 
290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PREMESSO CHE:
- con atto n. 209 del 30/12/2013 è stata aggiudicata dall’Amministratore Unico FS4 (“Federazione 

Sovrazonale Piemonte 4 - Nord-Est”) la fornitura di gas medicali, gestione e manutenzione dei 
relativi impianti a favore delle Aziende sanitarie AOU Maggiore della Carità di Novara, A.S.L BI, 
A.S.L. NO, A.S.L. VC e A.S.L. VCO per mesi 60 al RTI Rivoira Pharma Srl – Crio Salento Srl;

- con determinazione n. 524 del 15/04/2014 tale fornitura è stata recepita dall’ASL VCO;
- la società Sapio Life Srl è subentrata in qualità di mandante alla società Crio Salento Srl nella 

titolarità del contratto d’appalto;
- con Determinazione Dirigenziale n. 2062 del 03/12/2020 dell’A.O.U. di Novara (subentrata alla 

FS4 quale S.A. della procedura a seguito di liquidazione della stessa) si è preso atto della nuova 
denominazione sociale “Nippon Gases Pharma Srl” assunta dalla Ditta Rivoira Pharma Srl, 
costituendosi in RTI Nippon Gases Pharma Srl – Sapio Life Srl;

DATO ATTO CHE:
- con atto n. 544 del 07/06/2019, l’A.O.U. Maggiore della Carità di Novara, quale capofila 

dell’AIC3, deliberava di esercitare l’opzione prevista dall’art. 5 del Capitolato speciale di Gara e 
quindi di avvalersi dell’estensione contrattuale valida per l’A.O.U. Maggiore della Carità di Novara 
e per tutte le AA.SS.LL. afferenti all’AIC n. 3, per una durata ulteriore di mesi 36;

- con deliberazione n. 505 del 20/06/2019 l’A.S.L. VCO prendeva atto dell’attivazione dell’opzione 
di prosecuzione contrattuale disposta dalla S.A. A.O.U. Maggiore della Carità;

- con deliberazione n. 388 del 31/05/2022 l’A.S.L. VCO, stante lo stato dell’arte della nuova 
procedura di aggiudicazione assegnata all’A.O.U. Maggiore della Carità in qualità di Capofila 
dell’AIC3, disponeva proroga contrattuale sino al 30/04/2023;

- con determinazione n. 1438 del 05/12/2022, a seguito di richiesta del Responsabile SPP, il 
suddetto servizio è stato integrato con attività di campionamento personale eseguito durante le 
attività operatorie su personale medico, infermieristico e anestesista e monitoraggio ambientale 
dei gas anestetici, per il controllo dell’esposizione degli operatori presso i blocchi operatori 
dell’ASL VCO di Verbania e Domodossola, al costo di € 761,60 a sala ed € 428,40 per ogni 
campionamento personale effettuato;

- con provvedimento n. 487 del 21/06/2023 l’A.O.U. Maggiore della Carità, a fronte dell’avvio delle 
procedure di gara finalizzate all’affidamento del nuovo contratto di cui trattasi, disponeva 
proroga tecnica a favore del fornitore uscente, verificando, altresì la permanenza dei requisiti di 
ordine generale e speciale in capo al medesimo RTI, con scadenza vincolata all’aggiudicazione 
definitiva della procedura in corso;

- con deliberazione n. 637 del 02/08/2023, in adesione ai provvedimenti assunti dall’A.O.U. 
capofila dell’AIC 3, l’A.S.L. VCO ha prorogato il suddetto servizio, comprensivo dell’integrazione 
contrattuale di cui al punto precedente, sino al 30/04/2024 prendendo altresì atto 
dell’adeguamento dei prezzi di fornitura a partire dal 2023, come stabilito con deliberazione 

dell’A.O.U. di Novara, in qualità di Azienda capofila dell’area.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

DATO ATTO:
- che con provvedimento n. 122 del 18/01/2022 l’A.O.U. di Novara ha nominato il Nucleo tecnico 

per la predisposizione del nuovo Capitolato di gara di AIC n. 3;
- che a seguito del perfezionamento degli atti di gara l’A.O.U. Maggiore della Carità, in data 

21/12/2023, ha pubblicato la procedura ad evidenza pubblica per l’aggiudicazione del nuovo 
contratto di fornitura/servizi di cui trattasi;

- che a seguito della raggiunta scadenza prevista dalla procedura di gara per la presentazione delle 
offerte, l’A.O.U. Maggiore della Carità - con nota n. 12613/24 del 28/03/2024 - ha richiesto alle 
A.S.L. costituenti l’AIC3 di fornire i nominativi dei componenti della commissione giudicatrice;

CONSIDERATO CHE:
- nelle more dell’aggiudicazione della gara a livello interaziendale, si rende necessaria un’ulteriore 

proroga tecnica fino all’aggiudicazione che, come da indicazioni fornite dalla S.A., avverrà 
presumibilmente entro il 30/09/2024;

- ai sensi e per gli effetti dell’articolo 106, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 si rende necessario, nelle 
more di stipulare un nuovo contratto derivante da procedura di gara aggregata, proseguire nel 
rapporto contrattuale in essere in quanto la possibilità di affidare il medesimo appalto mediante 
“contratto ponte” non risulta praticabile ai sensi dell’articolo 106, comma 1, lettere b) e c), 
ovvero, in quanto la sostituzione di fornitore per un breve periodo, stante l’elevata componente 
tecnologica che caratterizza l’appalto de quo, comporterebbe un elevato aggravio di costi e un 
potenziale rischio di interruzione dei servizi essenziali per la continuità assistenziale;

- i prezzi relativi ai servizi integrativi, di cui alla deliberazione n. 637 del 02/08/2023 dell’A.S.L. 
VCO, restano invariati;

- solo in data 09/05/2024, con prot. n. 31190/24, è stata acquisita la disponibilità da parte della 
società Nippon Gases Pharma srl alla prosecuzione contrattuale sino a tutto il 30/09/2024, nel 
rispetto delle condizioni contrattuali vigenti;

- che da verifiche effettuate dalla scrivente struttura il RTI mantiene le condizioni soggettive 
necessarie per il prosieguo del rapporto contrattuale de quo, in particolare, i soggetti interessati 
risultano in regola con gli obblighi contributivi e retributivi;

- che, sulla scorta delle condizioni economiche in essere, gli importi presunti per la fornitura di gas 
medicinali, servizi accessori e servizi integrativi, relativi al periodo 01/05/2024 – 30/09/2024 
risultano quantificati nel modo seguente:
 € 11.422,77 (IVA esclusa) impegno di spesa per fornitura gas non medicinali;
 € 88.222,09 (IVA esclusa) impegno di spesa per fornitura gas medicinali;
 € 22.907,50 (IVA esclusa) impegno di spesa canoni;
 € 17.850,00 (IVA esclusa) impegno di spesa per manutenzione;
 € 11.709,60 (IVA esclusa) impegno di spesa per monitoraggio ambientale dei gas anestetici 

e al campionamento personale su personale medico, infermieristico e anestesista durante le 
attività operatorie;

RITENUTO, pertanto, al fine di non interrompere le forniture di beni e servizi necessari allo 
svolgimento dell’attività sanitaria e interventistica dell’A.S.L. VCO e nelle more del perfezionamento 
della procedura di gara a livello interaziendale effettuata dall’A.O.U. Maggiore della Carità in qualità 
di S.A. e Capofila dell’AIC 3 - perfezionamento che, come da indicazioni ricevute da parte della 
S.A., dovrebbe ragionevolmente avvenire entro il 30/09/2024 - di disporre ulteriore proroga 

tecnica (ai sensi dell’articolo 106, comma 7, del D.Lgs. 50/2016) al 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

contratto di fornitura e servizi di cui trattasi, sino al 30/09/2024 riservandosi la facoltà di 
risoluzione anticipata, qualora si pervenisse alla nuova aggiudicazione in data antecedente al 
termine indicato o in caso di modifiche organizzative aziendali o interaziendali;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per l’assunzione 
della presente delibera;

Acquisiti i pareri espressi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e smi come formulati nel 
frontespizio del presente atto;

 DELIBERA

1. di disporre, per le motivazioni espresse in narrativa ed interamente richiamate nel presente 
dispositivo, la proroga al contratto per la fornitura e per i servizi di cui all’oggetto, per il 
periodo 01/05/2024 – 30/09/2024, a favore del RTI Nippon Gases Pharma srl (mandataria), e 
Sapio Life srl (mandante), nelle more della conclusione della gara interaziendale espletata 
dall’A.O.U. Maggiore della Carità di Novara, in qualità di S.A. e azienda capofila dell’AIC 3;

2. di dare atto che gli importi presunti per la fornitura di gas medicinali, servizi accessori e servizi 
integrativi relativi al periodo di proroga de qua, ovvero dal 01/05/2024 al 30/09/2024, 
risultano come di seguito quantificati:

 € 11.422,77 (IVA esclusa) impegno di spesa per fornitura gas non medicinali;
 € 88.222,09 (IVA esclusa) impegno di spesa per fornitura gas medicinali;
 € 22.907,50 (IVA esclusa) impegno di spesa canoni;
 € 17.850,00 (IVA esclusa) impegno di spesa per manutenzione;
 € 11.709,60 (IVA esclusa) impegno di spesa per monitoraggio ambientale dei gas 

anestetici e al campionamento personale su personale medico, infermieristico e 
anestesista durante le attività operatorie;

per un importo complessivo contrattuale presunto di € 152.111,96 IVA esclusa, pari ad € 
167.640,51 IVA inclusa.

3. di stabilire che l’affidamento di cui trattasi sarà suscettibile di risoluzione anticipata, qualora si 
pervenisse alla nuova aggiudicazione in data antecedente al termine indicato o in caso di 
modifiche organizzative aziendali o interaziendali.

4. di stabilire che per la copertura finanziaria dell’onere di spesa discendente dall’assunzione dal 
presente provvedimento e valutato in presunti € 152.111,96 IVA esclusa corrispondenti ad 
€167.640,51 IVA inclusa, vengono così suddivisi:
 € 11.422,77= IVA 4% esclusa corrispondenti ad € 11.879,68= IVA 4% inclusa relativi ai 

gas non medicinali;
 € 88.222,09 IVA 4% esclusa corrispondenti ad € 91.750,97 IVA 4% inclusa relativi ai gas 

medicinali;
 € 22.907,50 IVA 22% esclusa corrispondenti ad € 27.947,15 IVA 22% inclusa relativi a 

canoni impianti;
 € 17.850,00 IVA 22% esclusa corrispondenti ad € 21.777,00 IVA 22% inclusa relativi a 

manutenzione impianti;
 € 11.709,60 IVA 22% esclusa corrispondenti ad € 14.285,71 IVA 22% inclusa relativi 

monitoraggio ambientale dei gas anestetici e al campionamento personale su personale 
medico, infermieristico e anestesista;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

e vengono imputati ai seguenti capitoli di spesa:

Anno 2024 (6 MESI)
- conto 3100125 Es. 2024 gas non medicinali – aut. n. 1 sub. n.   4 - € 11.879,68 IVA  4% 

inclusa
- conto 3100142 Es. 2024 gas medicinali –  aut. n. 1 sub. n. 25 - € 91.750,97 IVA  4% 

inclusa
- conto 3100504 Es. 2024 canoni – aut. n. 1 sub. n. 42 - € 27.947,15 IVA 22% 

inclusa
- conto 3100256 Es. 2024 manutenzione – aut. n. 7 sub. n. 53 - € 21.777,00 IVA 22% 

inclusa
- conto 3100451 Es. 2024 sale e personale – aut. n. 5 sub. n. 11 - € 14.285,71 IVA 22% 

inclusa  

5. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali, di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R.10 del 24/1/1995 e s.m.i.

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 


		2024-06-20T13:28:13+0000
	Emanuela Pastorelli


		2024-06-20T15:10:26+0000
	Cinzia Meloda


		2024-06-21T15:35:24+0000
	Chiara Serpieri




